
 

 1 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für die 
„Modulstudien Naturale“ an der Naturwissenschaftlichen Fakultät der 

Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 
– POM/SN – 

 
Vom 1. Februar 2021 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Ände-
rungssatzung: 
 

§ 1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für die „Modulstudien Naturale“ an der Naturwissen-
schaftlichen Fakultät der FAU – POM/SN – vom 26. Juni 2017, geändert durch Satzung 
vom 30. Juli 2018, wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 2 wird wie folgt geändert: 

 
a) Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

 
aa) In Satz 1 wird vor dem Wort „Die“ die hochgestellte Zahl „1“ gestrichen. 

 
bb) Satz 2 wird gestrichen. 

 
b) In Abs. 2 Satz 1 werden die Zahl „1“ durch das Wort „ein“ ersetzt und im zweiten 

Halbsatz nach den Worten „ist möglich“ ein Komma und die Worte „ein erneutes 
Studium ist ausgeschlossen“ angefügt. 

 
 

2. § 9 wird wie folgt geändert: 
 
a) In der Überschrift werden nach dem Wort „Inkrafttreten“ das Zeichen „;“ und das 

Wort „Experimentierklausel“ gestrichen. 
 

b) Abs. 3 erhält folgende neue Fassung: 
 
„(3) Die zweite Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft.“ 

 
 
3. Die Anlage wird wie folgt geändert: 

 
a) In Zeile 1 (Überschriften) werden in Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung/Stu-

dienleistung) das Zeichen „/“ und das Wort „Studienleistung“ gestrichen. 
 

b) Zeile 5 (Modul Experimentalphysik) wird gänzlich gestrichen. 
 

c) In Zeile 9 (neu) (Modul Mathematik) wird in Spalte 1 (Modulbezeichnung) nach 
dem Wort „Mathematik“ der Klammerzusatz „(Mathematik für Naturwissenschaft-
ler)“ angefügt. 

 



 

 2 

d) Zeile 10 (neu) (Modul Übungsprogramm Mathematik für Naturwissenschaftler) 
wird gänzlich gestrichen. 

 
e) In Zeile 10 (neu) (Modul Das System Erde für Naturwissenschaftler) werden in 

Spalte 1 (Modulbezeichnung) nach dem Wort „Erde“ die Worte „für Naturwissen-
schaftler“ gestrichen. 

 
f) In Zeile 11 (neu) (Modul Minerale und Gesteine für Geographen) werden in Spalte 

6 (Art und Umfang der Prüfung) (neu) das Wort und der Klammerzusatz „Klausur 
(90 Minuten)“ durch die Worte „gem. § 48 Fachstudien-und Prüfungsordnung für 
den Bachelorstudiengang Physische Geographie und den Masterstudiengang 
Physical Geography: Climate & Environmental Sciences (FPO PhysGeo CES)“ er-
setzt. 

 
g) Zeile 12 (Wahlbereich) wird wie folgt geändert: 

 
aa) In Unterzeilen 1 und 2 (Wahlmodul 1 und 2) wird in Spalte 6 (Art und Umfang 

der Prüfung) (neu) jeweils die hochgestellte Zahl „4“ durch die hochgestellte 
Zahl „2“ ersetzt. 
 

bb) In Unterzeilen 3 und 4 (Schlüsselqualifikationsmodul 1 und 2) werden jeweils 
in Spalte 1 (Modulbezeichnung) die hochgestellten Zahlen „2; 3“ durch die 
hochgestellten Zahlen „3; 4“ sowie in Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) 
(neu) die hochgestellte Zahl „4“ durch die hochgestellte Zahl „2“ ersetzt. 

 
cc) In Unterzeile 5 (Sprachkurse aus dem Angebot der vhb bzw. des Sprachen-

zentrums) wird in Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) (neu) die hochge-
stellte Zahl „4“ durch die hochgestellte Zahl „2“ ersetzt. 

 
h) Die Erläuterungen unterhalb der Tabelle werden wie folgt geändert: 

 
aa) Nach Erläuterung 1 wird folgende neue Erläuterung 2 eingefügt: 

 
„2 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen 

Charakter des jeweils gewählten Moduls und der jeweils einschlägigen 
(Fach-)Prüfungsordnung bzw. dem entsprechenden Modulhandbuch zu  

 entnehmen.“ 
 

bb) Die bisherigen Erläuterungen 2 und 3 werden zu Erläuterungen 3 und 4. 
 

cc) Die bisherige Erläuterung 4 wird gestrichen. 
 



 

 3 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der FAU vom 27. Januar 2021 und der 
Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger vom 1. Feb-
ruar 2021. 
 
Erlangen, den 1. Februar 2021 
 

Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 1. Februar 2021 in der FAU niedergelegt; die Niederlegung wurde 
am 1. Februar 2021 durch Anschlag in der FAU bekannt gegeben. Tag der Bekannt- 
machung ist der 1. Februar 2021. 


